velut ingentis agminis accessu motus apparuit. Sp. Nautius (Octauium Metium quidam cum tradunt) Dux a. puluis u-
 laribus cohortibus erat, pulucrem maiores, quam pro numero excitabant, insidētes mulis ca-
 mero milde lones, frondosos ramos per terram trahebant, armq; signaq; per turbidam lucem in primo ap-
 parebant, posteaq; densiorq; puluis equitum speciem cogitum agmen dabat, scelentq; non Samnites modo, sed etiam Romanos, & Consul affirmavit errorem, clamitās inter prima signa ita vt vox eius ad hostes accederet, captum Cominium viætorem collegam adesse, anniteretur vincere prius quam gloria alterius exercitus fieret. Hæc censidens equo. Iude tribuonis Centu-
 rionibusq; imperat, vt vias equitibus patefaciat. Ipse Trebonio Ceditioq; prædicterat, vt vbis se-
 40 cuspidem erectā quarentem vidissent, quanta maxima vi possent, cōcītarent equites in hostē. Ad nurum omnia, vt ex ante præparato sunt, panduntur inter ordines viæ, prouolat eques, atq;
 infestis cuspidibus in medium ruit, pertrumpitq; ordines, quæcumq; impetu dedit, instant Volum-
 nius, & Scipio, & perculfos sternunt. Tum iam Deoū hominumq; viæ uifunduntur linteate cohortes, pariter iurati, iniuratiq; fugiunt, nec quemquam præter hostes metuūt. Peditum tur-
 ba, quæ superfuit pugnæ in castra ad Aquiloniam compulsa est, nobilitas equitesq; Bauianum Samnitum fuga.
 perfugerunt, equites eques insequitur, peditem pedes ac diuersa cornua dextrum ad castrum Samnitium, læuum ad urbem tendit. Prior aliquando Volumnius castra cœpit, Ad urbem Scipio ni maiori resistitur ui, non quis plus animi viætis est, sed melius muri quam valum armatos ar-
 cent. Inde lapidibus propulsant hostem. Scipio nisi in primo paurore prisquam colligerentur animi, transacta res esset, lentiorem fore munitorum viris oppugnationē ratus, interrogat milites. Satin æquo animo patentur ab altero cornu castra cœpta esse, le viatores pelli à portis vir-
 bis Reclamantibus vniuersis, primus ipse scuto super caput elato, pergit ad portam: secuti a-
 lij testudine facta in urbem proumpūt deturbatisq; Samnitibus, qui pauci circa portā erāt, mu-
 ros occupauere, penetrare interiora virbis, quia pauci erant, non audent. Hæc primū ignorare Consul, & intentus recipiendo exercitui esse, iam enim præcepis in occasum Sol erat, appetens nox periculosa, & suspicita omnia etiam victoribus faciebat, progressus longius, ab dextra ca-
 stra capta videt, à læua clamore in urbe misli pugnatiū ac pauciū gemitu esse, & tū fortè cer-
 tamē ad portā erat, aduectusq; deinde equo proprius, vt suos in muris videt. Nec iam integri quic-
 quā esse, quoniā temeritate paucorū magno rei parta occasio esset, acerbi quas receperat copi-
 as, signaq; in urbe ferri iussit, ingressi proxima ex parte, quia nox appropinquabat, queueret nocte oppidū ab hostib; desertū est, Cæsalla die ad Aquiloniā millia triginta trecenti qd. capti tria

millia, & cingenti, & septuaginta, signa militaria non agiora septem. Ceterum illud memoria traditur, nullum ferè alium Duce in acie latiorem visum; seu suapè ingenio, seu fiducia rei bene gerendz. Ab eodem robore animi, neq; controverso auspicio reuocari à prælio potuit, & in ipso disertimine, quo templo Dijs immortalibus voveri mos erat, voverat Iou Viatoris si legio nes hostiū fudisset, pocillum mulsi priusquam temetum biberet, se se fæceturum; si votū Dijs cogdi fuit; & auspicio in bonum verterunt. Hæc omnia itaque Livius. Ambigua significatio[n]is, in bonum tamen omen tractum fuit augurium à Clitophone memoratum, & à Plutarcho re-

a L. T. 13. petitum huiusmodi. *Luxa Ararim fluvium stius e B mons Lugdunus, in eo Monorus, & Astepomarae Crispon.* imperio pulsi à Seffrone, ciuitatem condiduri, dum fundamenta fodiunt, d[omi]nus Corus apparuerunt b Lib. de & circumvolvendo arbores circumquag, repleuerunt. Quamobrem Monorus auspicio[n]arum peritus orflungis. *bem Lugdolum nominauit.* Lugos enim Celta lingua Cororum sonat. Dulon verò excellentē, *Lugdu-* sed forte Dunū, qua vox aliarū etiam ciuitatiū quarundam nomina ingreditur, præsertim mari *nus mōs.* timarum aut quæ iuxta fluuiū insigniē sita sunt, legendum est Dunen enim Celtis ac Cym.²⁰ *Lugdoin-*bris arenarios colles in mari littore longo ordines dispositos, atq; forte ab æstu excitari soli. *appidum-* os, sed per translationem quosvis monticulos significat. Quæ lectio illis verbis congruentior car sic di erit, quibus paulò antè dixerat, *Lugdunus e B mons luxa Ararim stius.* Aut si voces hascè, nem-*etum.* pè Lugos & Dulon retinere volumus, equidem non video, quomodo verum sit Lugos Coruum *Plutar-* aut Dulon excellentem Celtis significari. Interrogatus enim Celta, id est, Gallus, num, cum *ebus emē* Lugos audit, ea voce Corum intelligat, proculdubio id constanter negabit. Quod si antiquam *datus.* Celta[rum] lingua, non autem, quæ nunc vuntur, consolendam quis dicat, adibo Germanum. *Dunen-* Nam Germanica, seu Cymbrica lingua olim etiam Celta[rum] vlos mihi videtur persuadere ratio *Celus-* nibus satis firmis Doctis. Goropius, qui quiduis aliud, quam avium vllā, nedum Cororum no-*quid, Lu-* tate assuerabit. Similiter neq; Dulon excellentem significare admittet, sed insanum potius, *gos non s* Quam rem Doctis. viros, vt Turnebum aliosq; Gallos miror non adverteisse, sed errorem Cli-*gnificare* gtophontis potius approbasse. Quinimò dictiones hasce, si penitus consideretur, id penè, quod 30 *Cornum.* dixit Clitophon, significare quidem audio. Sed ordinem dictiōnum, quarum forte significatiū à Cymbro seu Celta quopiam edocetus erat, eum tāquam lingua ignoramus, aut aliquo[n] obli-*uiusloq;* invertisse. Germanis enim etiamnam communī ipsorum testimonio non Lugos Cor-*uum,* sed Dule Moneculam aenē Coruini generis designat, qua sine indigete vocabulo, h[ab]ue Latino Monecula detrūcato ita dicitur, Coruus certè generali nomine dici potest, vti etiā He-*brais* Gerab, ad omnes Coruini generis aues extenditur. Non igitur excellentem, sed Corui-*nā auem* Dulon, & ad Græcam terminatiōnem effictum vocabulum Dulon denotabit. Cōtra-*ria* verò ratione Lug. quod Græcus Lugos pronuntiat, non Corum aut Moneculam, aut alia Coruini generis aue[m] significat, sed prosperitatem, & magis propriè, quam excellentiam. Quā-*vis omnia* prospera, fulta, & fortunata aliquando excellant. Pronunciant autem Germani *cam* vocem paulò durius, & pro Lug adiecta Kappa Lugk effenterunt. Vnde profecto Momorus non solum auspiciorum, sed & Celta[rum] lingua mihi peritissimus fuisse videtur (si modo Græ-*40* culus, & non potius Celta quispiam ei loco nomen indidisse putandus est) qui sanè aptiori, & significantiore Celta[rum] vocabulo auspicij omen exprimere non potuit, & ab eo ciuitati, quam statuebat, nomen imponere, quam vocabulo Lugdulen, quod ad verbum felices seu auspicato Coruos, aut Moneculas, aut prosperitatis nuntios Germanus interpretetur. Quanquā mihi quidem hæc fabella ab audace Græculo conficta videtur, occasione à Cymbro quopiam accepta, qui ei vocabuli vim explicare conatus fuit, arbitreri. Lugdunū Gallia[rum] vrbem potius à collibus, qui confluentibus ibidem Rhodano, & Arari imminent, denominatam fuisse, & vr-*bi*s conditorem boni omnis captandi gratia felicis appellationem adieciſſe, ita vt Lugdunum nihil aliud quam fortunatos colles deligoet. Ab iſdem collibus, & pari pacto plures alias vr-*Lugdusū* bes appellationem simile sortitas video, nempe Lugdunum Anglorum, item Lugdunū Bata-*Anglorū* uorum, quarum vrbium illa ad Tamesis ripam, hæc ad colles illos fabulosos marino littori pro-*& Bata-* pinquo sita est, omnes profecto merito etiamnunc, vrpotè emporia celeberrima felicium no-*borum.* mine dignissima. Ab huiusmodi collibus nomen etiam sumptere Nouiodunum in Gallia tan-*quam nouos collis dicas,* & Dunckerken in Comitatu Flandriæ, quæ vox collium ecclesiast Belgis sonat, quod haud lögē ab iſtis collibus in littore marino posite sit, quam ante annos pau-*cos fortissimus* heros Alexander Farnesius Parma ac Placentia Dux aeterna memoria dignissimus, ac rīmē oppugnando cepit, ex qua nunc hæreticis maxima damna inferuntur. Sed hæc obiter tanquam parerga interiecta sunt. Nunc ad auspicia, & auguria Coruorū, vnde digres-*si eramus, reuertamur.* Quæ cūm attenta mente mecum revoluo, maximā humani generis infen-*fissimi* hostis Satanæ inquā, vafritiē ac fraudē agnoscere mihi videor, qui superstitione pagani-*mo suis imposturis illusus* non contetus nobis ēt post exortā æterni solis Christi saluat, luce-*exhibi-*

exhibitibus subinde huiusmodi prodigijs seu præstigijs quibusdam imponere, ac fidem aliquam diuinitatis apud rudem plebeculam impetrare conatus est, futurosq; nonnunquam Corvi personam induitus rerum exitus monstrauit. Quare sanè hoc effecit, vt Corvi quicunque tandem illi, sive veri, ac naturales, sint, sive ipsi semet ille sub Coruorum effigie futuros multò ante bellorum eventus crederetur prædictissime, hoc interim agens, vt sibi tanquam futurorum præficio cùm in his, tñ in alijs etiam fides adhiberetur, ipseq; adeò in rebus dubijs, aduersisq; confuse. *In Hislo.* retur, que idolatriæ species est. « Lambertus Schafnaburgensis Peregrinum quendam re. *Germ.* fert, qui celebrande festiuitatis ergò Coloniam eo anno adueneterat, per somnum vidisse Corvum quendam horrendam magnitudinis per totam volitare Coloniam, & terribiliter crocito populum verò tali spectaculo attonitum, huc, & illuc se agitasse, superuenisse post hæc virum, tam vestem, quam formam præcellentem, qui, & Coruum horrifico sonitu pérstrepetem vrbe expelleret, & populum mente consternatum, tamq; extrema omnia formidantem cassa formidin ne absoluere. Cumq; omniens ille à circumstantibus interpretationem somni horrore cōcūsus quereret, audiuisse ciuitate propter peccata populi diabolo in potestate traditam fuisse, at interuenit Georgij martyris liberatam, instantis interitus necessitate evanisse. Rectè autem dixit populum in diaboli potestate venisse, cùm hunc fornicatum, galeatum, igneo mucrone terribiliter fulgarantem, nec vlli quam sibi similiorem pro populo illo cōtra Archiepisco. *x L. 14. His* sum Colonensem dimicasse dixisset, eumq; ad D. Petri templum vsq; prosecutum ibi evanis flor. *Dani-* se. *x* *Saxo Grāmaticus author est in exercitu Vualdemari tam cebros interuolasse Coruorum ca Vualde- greges, vt complures sese erectis militū hastis feriendos obijcerent. Baptista item Mantuanus mari exerci gesta canens, & trophya Ferrantis Gonzage Coruinū quoddam prodigium, quod Regis An. *tus.* de gauenfum filio Renato prælium in Auelanos meditantis accidit hisce versibus describit.*

Sed mirum quoniam pacto mulio anni fuisse
Illa granis pugna clades monstraria volucrum
Prodigijs, nostri annales teflantur. & ipse
Sic solitus narrare pater Troiana per arua
Qua fuit buc nobis nuper via, dicitur aer
Caligasse avium turmis in bella volantum
Et prius à Miluis quod rostro atq; vngue recurvo
Prævaleant, capentiq; alijs maioribus auras
Profligata ferunt Cornorum ingentia casira.
Sed paucis post bella iterum renouata diebus,
Atq; vtrumq; genus volucrum quasi fidere facto
Cocurri se ferunt tam aro occiser, ut loca passim
Omnia cœsis odor toto mestaeris anno;
Plumæ ipsa rapiente Noto venere per auras
Vsq; super pelagi flatus viriusq; sonanteis
Vsq; super latum, nec adhuc obliuia tempus
Fecit, adhuc superant, qui tum sub rege merentes
Altum videre prius post bella virorum
Et tandem Coruus Milios vicit oribus esse
Principes, lacerti alii, & tergo vulso.

Miliorum
cum Cornis
pugna.

Simile hoc illi est, quod referente Aenea Silvio in Gallia Belgica haud procul à Leodio vr-
be amena, & ampla constanti fama gestum ferunt. Niendum, inquit, si in arbore, si in rupe Fal-
co sibi parauerat, ouaq; fouens pullos aut dus expectabat, hunc Corvi superuenientes toro turbaveret, or-
niseis effraet, & ac deuoratis. Specie auerunis à proximo subulct fugientemq; trepidum Falconē anno Corui Fal-
tavere. Posteri dicitur mirabile dicta Falcone, Corniq; quasi ex 1010 orbe ad pugnam vocati, sit sepiērste-
re, illi meritorialē parē tenētes ordinatis aerebus, & tāquā rationis capaces; alijs qui cornua obser-
varēt, alijs q; media ducerent agmina, dispositis, atrocis, & ferociissimū plū in aere commiserūt. In quo,
cū modo Corvi, modo Falcones cederent, & iterū resumptis viribus certamē instaurauerunt sors, un-
dīq; fabetus azer, & pennis, & cadaveribus obtulit. Ad extremū victoria penes Falcones fuit, pugnamira
qui non solū in rostro, sed etiam vngubus accerrimē decertantes Coruos omnes ad intervectionem de-
dere. Extra parus tempore interiecto, cùm duo de Leodiens Ecclesia contendentes alter à Gregorio Ter-
tio decimo alter à Benedicto duodecimo (legendū arbitror à Gregorio duodecimo, & Benedicto isto
decimo tertio, nō post Gregoriū decimū tertīū nullus Benedictus ex Pontificibus dictus est) Episc. Leo-
diens opa elefas (erant enim inter illos de Romano Pontifice d'sceptantes) ambocum copijs pugna
tur in eundem locū venerunt. Ioannes Dux Burgundie, alterū armis iunxit, alterū populus Leodien-
sis persequebatur. Pugnatū est collatis signis summa virimq; cōcītione, horrendū cruentūq; plū faciliū certant.

Coruum illum auxiliarem, & tantoperè Manlij studiosum, cùius Salomonis Regis murmur abactum iti puto, quā alicius Galli viribus. Rex enim ille edocuit dæmones populandi, & abigendi solemnia. Nec dubito quin eiusmodi Corus potius genius malus, quā Corus docuit, afferit, ut pote cū dæmon variorum animalium imagines accipiat, interdum Leonis, actum, mones fuga ut Proclus notat, euanisse, cū nīpī Gallos auis obijceretur. In summa Manlius fateatur ne esse est, Gallum, quo cum depugnauit, nīs præstigis superari non potuisse. Hactenus itaque Stephani Porcatulus cū in compendium contractus, qui, quantum ad Corum attinet, & tem recte Forcatulū narrat, & explicat, at duas monachias Romanorum cum Gallis, & gentem Valeriam cum psuas. Manliana confundit, immò ipsum Manlium Torquatum cum Valerio Coruino eundem facit, quos diuersos esse, & diuersimodè pugnasse, atque diuersis eventis diuersa nomina sumpsisse, a Li. 3. cap. vel vnu & Valerius Maximus locupletissimus testis est, neque deniq. verum est, gentem Vale- de forestud. fiam primò Valeriam dictam fuisse, at contrā vel ipso Quintiliano teste Valerij prius Valebj dicti sunt, sicut etiam Fulij, deinde Furij. Ceterū, vt vnde digressa est oratio, demum rever- b. Li. 1. Par. tatur, in speciem Coruinam sēpē transformari Dæmones b. Baptista quoque Mantuanus senti- then. re videtur, cū D. Catarina acta, & laudescantur, Persphonem in sum à loue, ut animū Ma- xentij in odium Christianorum concitat Corui formam induisse fingit.

Persphonem mandata facit Coruig. figuram

Indust, & travans auram, pernicibus alis

Præterit Ammonis templum admirabile quondam

Dum Louis imperium maiestatemq. colebans

Terrigena, &c.

Demō Cor-
ui imagine
Maxentij
incipiat con-
tra Christia-
nos.

Et post pauca interiecta,

Intrat ad urbanos strepitus, celsaq. refedis

Tarpej super arce Louis, populumq. patresq.

Et iria despiciens forā, post delubra tonantis

Solis ad exortum Roma decora alta superbē

O caput, ò florens terreni gloria mundi

Dixit, ut excelsō tetigisti vertice cœlum

Indiges obliita tuos, geniosq. laresq.

Atque Iouem, & natos, demens ad inanis Christi,

Tam cito degeneras documenta fidemq. nefandam:

Sic ait, & Petrum quater execrata, columnam

Innolat, & Corus, iam defusus esse, breuemq.

Se trahit in nebula, & Maxentia tecta subintrat.

Sed nonnè Herodotus, Plutarchus, Suidas, Strabo, ad vnum omnes Græci, & Plinius quoque, Aristai av- è Latinis testantur Aristai animam ex ore in Proconneso Corui effigie euolasse visam? Quis ma Corui
verū dubitate poterit, qui Herodotum aut alios legerit de Aristao hoc Proconnesio, quin in effigie euo- signis magus fuerit, & magicis artibus, miranda ea, quæ de ipso referuntur, perfecerit, atque ideò à Metapontinis admiratus, ac diuino affectus honore fuerit. Ego quidem potius credi- Aristaeum
derim, si vera illa sunt, hunc Proconnesium dæmonē fuisse, qui vt hominibus imponeret, nunc Proconnesiū assumpcta forma humana, nunc denuò, vbi videbatur, ea deposita, Coruinam indueret, aut sal- lat.
tum hominem nefarium, qui Diaboli opera in variis species se transformaret, aut animo se. Aristaei va
tantum, aut animo, & corpore simul vno momento de loco ad locum transportaretur, & re- ria forma,
duiui apud imperitam plebem sibi famam, atque gloriam concitaret, vt poté, cuius corpus, & factio-
cūn in officina fullonis visum esset examine, nihilominus tamen quidam è Cyzico veniens, se ra.
eum ibi conuenisse asserebat, vnde mox in fullonia officina quæsitus, ab amicis, & cognatis
nisi quæ neque cadauer apparuit. Quæ omnia, vt satis authorem suum detegunt, hoc ta- Corus ma-
men præter cætera ad assertam à nobis veritatem confirmandam etiam facit, quod Apollo Apollinis
consultus, cui tanquam fatidico præcipua semper inter dæmones fides habebatur, diuinos de Aristeo
honores Aristao, quos affectabat, consulentibus Metapontinis deferendos esse responderit, hic ratione, aut discipuli, aut socij culto, proprium sui cultum augere studens. Sed de Aristao, Corus ma-
qui Corum se fuisse, ante quam homo esset, ipse Metapontinis asseruit, hæc dicta sufficiat. lum genit
Qui plura volet, authores adductos adeat. Sacras quoque litteras Corui nomine malum ge- significat.
nium nonnunquam intelligere Theologit testantur, & in primis eo loco c. Salomonis: Oculum c. Preu. 30.
qui sub aenæ partem, & vilipendit doctrinam matris, hunc eruent Corui torrentis, &c. Neq. miru- Corui tor-
id videtur ei, qui cū ea, quæ à nobis dicta sunt, rūn etiam hoc considerabit, in tantum dæ- rentis quis.
monem in idololatrico sui cultu hac aue sibi placuisse, vt non ex alia materia, quā ex ardo-
re, in qua Corus post abreptas sacrificij carnes, primum confedisset, simulachrum sibi fabri-
cati

Damonid^s cari apud Platæenses olim voluerit. Refert hanc rem à Paulanias his verbis. *Lacus est in Bag-
mulachri via omnium maximus, non longe ab Alacomenio, ubi peruerseret quercus quamplurima. In eum lucum
apud Platæenses Platæensis carnium frusia et luxuriant exponunt. Et sicut cum autibus alijs minus est eis nego-
tij, Corvorum verò turbem, quoā y omnium maximē in extrema inuolant, quam diligentissimē arcant; Obser-
vāt autem si qua earam alium carnem abripuerit, in qua confederat arbore. Nam ex ea sola materia
cadunt ad Dædalum fabricandum. Hoc enim nomine signum vocant. Fore scilicet stulti credebat
illi, ut statua illi singularis quedam vaticinandi vis ab Corvo Apollinis nuntio infunderetur,
qua respondente futuros quoquis cum publicos, tūm priuatōs terum suarum euentus resisce-
rent. Verūt ut finem confutandæ vanæ huic gentilium in vana auguria fiducia imponā, vnius
M. Varronis vel de ipso Corvo verba istæ adducam, qui dixit oculos, & ferros fore, si
sua consilia Corniculæ crederent aut Corvo hominibus indicando.*

TEMPESTATVM A CORVIS PRÆSAGIA.

**Cornos ex li statu p sagire, non autem pra historiæ even-
tus.** **S**ed forsitan possit quispiam, de horum, quæ diximus, veritate subdubitare. nec omnino vna dicere, quæ de Corvis vaticinantibus veteres tradidere. Videamus, n. totam ferè clas- sem optimorum authorum, & Philosophorum, & Corvorum mutationis aeris scientissimum astruere, & aliter crocitare cùm serenitatē alter cùm tempestatē præfagit. Cui equidem fatebor testimonia, quot voluerit, è grauissimis authoribus minime defutata: Dico tamen lögē aliud esse cœli statum, aliud præliorum exitus, regnorū aut durationes, aut mutations, & fortunæ denique priuatae casus Corvorum prædicere. Hæc enim cùm à naturalibus causis nō pen- deant, non alia, quām à diuina prouidentia præsciti possunt; quæ tamen malignus ille spiri- tus hostis humani generis capitalis mira qua est, natura mobilitate, & sagacitate certis qui- busdam indicijs, coniecturisq; præuidet aliquando etiam diuino permisso, quo impios suos sequaces iam semel captos, aut quos diuina sapientia inconstantes, & rebus superstiosis, & impijs deditos cognoscit, auxilio detracto irretiat. Aeris verò mutations cùm sensibus exterioribus maximē percipiuntur quò animantium, quæ mentis minūs, & perfectionis habent, & sensibus maximē sunt ex aëris, & eximij, vt potè quorum anima tota est, moli corporeæ im- præfigant mersa, & tota corpori deseruit, eò facilius cuicunque aeris mutationi subiiciuntur. Vnde haud a Lib. 5. de mirum si vt a Lucretius canit: